7) a concessão dos benefícios da gratuidade processual. Sustenta que pretende 

fazer funcionar na embarcação um restaurante, considerando que o Rio Francisco 

não mais comporta sua navegação; que a embarcação, em terra firme, ocupará uma 

área de 2.054,86m² (fls. 42). Atribuiu ao feito o valor de R$7.800,00 (sete mil e 

oitocentos reais). Instruiu a ação com os documentos de fls. 11/44, entre os quais, o 

projeto para seu empreendimento, fotografias do local.

Deferido provisoriamente a gratuidade processual e diferido a apreciação 

do pleito de antecipação de tutela (fls. 52).